
COMUNE DI TERDOBBIATE  

Provincia di Novara  

Via Roma 9 – 28070 Terdobbiate - Tel. (+39) 0321.84710 – Fax (+39) 0321.84715 

Email: info@comune.terdobbiate.no.it; PEC: terdobbiate@cert.ruparpiemonte.it; 

Codice fiscale 00545720039 - Partita Iva 02268620032 

 

SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Determina n. 113 del 24.07.2025 

 

OGGETTO:   TARI 2025. Approvazione elenco avvisi di pagamento. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

RICHIAMATE le determinazioni di affidamento indicate nel prospetto sottostante; 

CONSIDERATE le fatture indicate nello stesso prospetto;  

VERIFICATE: 

•  La regolarità delle prestazioni eseguite; 

•  L’osservanza dei termini e delle condizioni pattuite; 

•  La compatibilità del pagamento della spesa con il relativo impegno; 

•  La regolarità contabile e fiscale della documentazione prodotta; 

•  La regolarità contributiva i cui estremi di certificazione sono sempre indicati nel prospetto 

sottostante; 

VISTI:  

• Il vigente regolamento di contabilità; 

• Il regolamento sull’ordinamento degli uffici; 

• L’attestazione della copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.  Lgs. n. 

267/2000; 

• Il D.lgs. 118/2011;  

• Gli artt. 107, 183 e 184 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• La deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.;  

• la deliberazione di Giunta comunale n. 3 del 20.01.2025 con la quale al sottoscritto è stata 

attribuita la Responsabilità del Servizio Finanziario ai sensi dell’art. 53 c. 23 della L. 388/2000 

ed attesa, pertanto, la propria competenza in merito; 

 

Visto il Regolamento della disciplina per l’applicazione della Tassa sui rifiuti (TARI) 



approvato dal Consiglio Comunale di Terdobbiate con deliberazione n.20 del 28 giugno 2021 e 

aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 del 14.12.2022. 

 

Viste le deliberazioni del Consiglio Comunale: 

- n.7 del 23.04.2024 con la quale è stato approvato l’aggiornamento biennale 2024-2025 al Piano 

Economico Finanziario 2022-2025 del servizio rifiuti; 

- n.8 del 30.04.2025 con la quale sono state approvate le tariffe della TARI per l’anno 2025. 

 

Richiamato l’art.13 comma 15 ter del D.L. 201/2011 convertito nella Legge 214/2011 e s.m.i. che 

prevede che le rate in scadenza prima del 1° dicembre siano determinate sulla base delle tariffe 

dell’anno precedente. 

 

Viste ed esaminate le dichiarazioni TARI presentate, nonché le risultanze d’ufficio.  

Visto l’elenco predisposto in data odierna. 

Preso atto che l’Amministrazione provinciale ha confermato, per l’anno 2025, l’addizionale 

TEFA nella misura del 5% della TARI. 

 

Considerato che ARERA: 

- con delibera n.386/2023/R/RIF del 03.08.2023 ha istituito due componenti perequative pari ad € 

0,10 e ad € 1,50 a carico di ogni utenza, da riversare alla Cassa per i Servizi energetici e ambientali; 

- con delibera n.133/2025/R/RIF del 01.04.2025 ha istituito una componente perequativa pari 

ad € 6,00 a carico di ogni utenza, da riversare alla Cassa per i Servizi energetici e ambientali. 

 

Preso atto che i bonus sociali previsti dalla delibera ARERA 133/2025 saranno applicati 

successivamente, secondo quanto sarà indicato dalla stessa autorità. 

 

Rilevato come da Regolamento approvato occorre trasmettere ai contribuenti gli avvisi di 

pagamento con predeterminato l’importo da versare. 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 19.05.2025 di rinvio della scadenza 

della 1^ rata al 16.09.2025. 

 

Considerato che la modalità di pagamento prevista consta nel Modello F24 semplificato (senza costi 

per i contribuenti) e pertanto non è necessario trasmettere ad alcun agente riscossore il ruolo di 

imposta. 

 

Acquisito, ai sensi dell'art.147-bis comma 1 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267, il parere favorevole di regolarità contabile 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare l’allegato elenco degli avvisi di pagamento della TARI 2025 pari 

complessivamente a: 

Utenze domestiche: parte fissa € 20.212,75, parte variabile € 47.558,28, pari 

complessivamente ad € 67.771,03 

Utenze non domestiche: parte fissa € 1.491,31, parte variabile € 3.982,15, pari 

complessivamente ad € 5.473,46 

 

 



2) Di dare atto che per effetto dell’applicazione degli arrotondamenti di legge e 

dell’addizionale TEFA risultano i seguenti elementi: 

Totale TARI:  € 73.241,00  

Totale TEFA:  €   3.657,00 

Totale UR1a  €.        22,71 

Totale UR2a: €         340,47 

Totale UR3a:  €  1.361,88 

Totale avvisi liquidati con il presente atto: € 78.623,06 

3) Di dare atto che gli allegati elenchi sono depositati agli atti e se ne omette la pubblicazione ai 

sensi del Regolamento UE 2016/679 (normativa sulla privacy). 

 

4) Di accertare le somme di cui al punto 2) ai corrispondenti capitoli di entrata. 

 

Di dare atto che le componenti perequative saranno incassate dal Comune di Terdobbiate per il 

successivo riversamento alla Cassa per i Servizi Energetici e Ambientali. 

 

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  F.to Savoini Alessandro 

 

 

 

================================================================== 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

RILASCIA 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’articolo 

147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, il visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa inerente al presente 

provvedimento. 

Terdobbiate, 24.07.2025 

   

  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 IL SINDACO 

 F.to Savoini Alessandro 

 


